APHOR. V.

Nclinata tandem, fatone an fortitudine ad Svethos victoria, in interiora Oesterlandiæ lemet subduxerunt Fenni (a), Svethis, prædæ habitatione, maritima occupantibus. Captivos, & si qui ceteri escent, qui vietas victoribus ultro dederent manus, non Odino aut Marti, sed aqua baptismali adperlos Christo vovit mitissimus rex; orisqve maritimis Finlandiæ, etiam qvæ Holmgardiam spectarent, pari victoria peragratis, & demum Henrico, qui plenariam gentis conversionem procuraret, apud provinciales cives, relieto, in patriam regnumqve suum ipse rediit; dignissimus, qui in præmium virtutis & meriti non degeneris hujus, elogio insigniretur eodem, quo post eum, non multo interveniente tempore, regum Svethicorum aliis condecoratus fuit, nempe ut sedis apostolicæ filius obediencie cum effectu insigniretur. (b).

(a) Cum Evangelii lux hunc angulum liquido magis col-

*lustrare, & de illis cælo soloque pellendis, qvi Christ.  
detrectarent religionem, regis atque populi edictum ma-  
gis magisque increbescere inciperet, incultas & nive  
geluque horridas, sub arctoo polo terras oceupasse majores  
nostros gentiles, ubi ab omni vi & persecutione tuti-  
ores agere possent; quin, ista in fugam distractio-  
sua demum Lapponibus originem pariter ac nomen dedis-  
se, magni nominis viri conjiciunt. vide sis Scheff. Lap-  
pon. illustr. p. 50. & Nettelbladii, qvi eum securus est;  
Bibl. P. 1. p. 95.*

(b) Quale elogium MAGNO Ladulaogio a Papa tributum  
fuisse observat nobil. Vilde p. 415.

APHOR. VI.

**H**ENRICUS cum sociis in Fennia relictus pagos  
ac vicos pererrando, & ad ea, qvæ videri  
poterant velificari suæ religioni, advigilando, su-  
um non segniter ausplicatur munus Apostolicum.  
Admittentibus cœleste verbum, Christumqve fide  
apprehendentibus baptismum contulit (a). di-  
vinæqve mensæ dapes & pignora porrexit. Cre-  
scente fidelium numero, idoneis locis oratoria in-  
stituit, functionibus ecclesiasticis aliis atqve aliis  
commodius peragendis apta (b). Templorum  
substructionibus sedulam & negotiosam contulisse  
operam, qvi de zelo pietatis ævi illius novit, ne-  
mo dubitat. Qvod verò pietatis munus idem ad  
effectum perducere non potuerit, interceptum o-  
pinione citius mortalis ævi curriculum illius in  
causa fuit (c).

(a) Per immersionem, non adspersionem, lavacro mystico  
tin-

tinctos fuisse Fennos, labrum, cuiusmodi in Nousensi templo aliisque hospitis sacrorum locis etiamnum multa supersunt, non obcurè innuit. Qvod non episcopus ipse modo, sacramentum administraverit, sed per diaconos suos identidem etiam conferri curaverit, BINGHAM in antiquitatibus eccles. testis est, qui, sive ipsa suffecerint elementum baptizando, sive episcopo baptizanti porrexerint, avarioli inde dicti fuere.

(b) Pio huic usui inservisse aediculam ex silvestri materia confectam, quae ab aede sacra Nousensi non integrum balistae jactu abest, in vulgus recepta, & immemorialis praescriptionis auctoritate donata fabula est; cui nostrum nos neque difficulter adjiceremus suffragium, si quae mythico olim aevo obtinuere corporum transformationes, statui Christianismi, jam ante invalescenti, quocunque modo convenienter, & in instanti vetus dominis cala parva duobus in templum verti posse, hoc nostro tempore cuiquam credibile videatur (\*). Quidquid verò illud sit, in humili penetrali illo sancta DEI elogia facundo eloquio fudisse Mystem nostrum, publice & palam inveteravit opinio. (\*) Ovid. Metam. 8. lib. vers. 701.

(c) Quoties in partibus infidelium gens Christianis initiaretur aliqua, omnia, quae reperiebantur, idololatrica fana & in immensum saepe spatium diffusa nemora iucique, clero & ecclesiae mox cesserunt. Ex ipsis vero excisis & demolitis, certe ad pietatis sui seculi genium usumque transformatis, templa, monasteria & nosocomia mox surrexisse, veteres historiae ecclesiasticae scriptores plus simplici vice memorant. Ejusmodi in

Fennia quoque extitisse idolorum delubra, frondium sacra & incaedua vireta, sub nomine Hjidenkangat (ristinkando & phithes=paidea b. e. loca sacra) hodie quoque conspicua, testes sunt; planumque insuper efficiunt tabularia aevi illius ecclesiastica, quae GREGORII Papae IX. in autographo bullam monstrant, qua lucos & delubra, ritibus paganis gentis nostrae deputata olim, THOMÆ Fennorum episcopo ejusque novellae ecclesiae, erogavit. Quin divus ERICUS gloriam pietatis & munificentiae eandem, quam Constantinus, Theodosius, Luidovicus pius aliique imperatores Christiani ante eum solicite adeo aucupavissent, vehementer & ex animo affectaverit, qui de pietatis zelo & aemulatione illius, quidquam noverit, nemo dubitat. certe non dubitat ISRAEL Erlandi biographus Divi hujus, qui cetera inter memorabilia hoc novo orbe gesta, refert ecclesiarum in novelli gente fundationem etiam; Sed cum non nisi exiguo tempore apud Fennos exegerit ERICUS, propius vero judicare illi sunt censendi, qui ad fundandas ecclesias auspicia Regis non defuisse ajunt, si quae verò aedes sacrae illo tempore excitatae fuerint, ductui & ordinationi Praefulsi HENRICI, curam illam penitus in acceptis referendam esse. Conspirantem in illam sententiam confer sis Chronicus incerti auctorem apud Netelblad, Bibl. I. p. 114.

APHOR. VII.

**B**Arbariem cum absurdâ pietate plerumque conjunctam, ad curanda lumina quæque regni negotia, Clero Pontificio viam aperuisse, res est notis-

9

notissima. De episcopis Finlandiæ, qvi primis post  
*HENRICUM* temporibus federunt, id constat certe,  
qvod non cancellarii regum, consiliarii que modo  
fuerint, sed senatorio lato clavo ornati unà cum  
ecclesiasticâ, politicam dignitatem juxta gesserint  
(a). Qvod hunc nostrum attinet, etiamsi in ordinem  
regni senatorum non ipse, neque ceterorum  
præsulum aliis quisquam, *ERICO* regnante, electus  
fuerit, qvina, qvæ regis & regni negotia fuerint,  
ille nihilominus, supremo legationis jure, qvamdiu  
vitæ superstes esset, in hac gente administraverit,  
canto minus ambigendum, qvanto præceptum illud  
de non re gravioris momenti aliqua in regno  
fuscienda, sine consilio summi Sacerdotis, multo  
ante regi insulurasset; & ad consolidandam felicitatem  
domitæ nuper gentis vel præcipue pertine-  
ret, ut non nisi prudenti & egregiè cordato viro  
in manus traderetur procuranda respublica.

(a) *confr. Dijkman, in antiquitt. Eccles. S. G. p. 243. seq.*

*& 151. addesis Part. prior. bisteriae hujus §. X. it. Oern-  
hielium Hist. Eccl. p. 123.*

*APHOR. VII.*

**S**Acrorum protomysta noster, tot munerum emi-  
tientia suffultus, ut plenariam ecclesiæ dire-  
ctionem, qvam cum sacerdotio connexam, abs-  
que repræsentatione pœnæ frivolam, exangvem iñmo  
nullam esse existimavit, ad se pertinere ostenderet,  
*Lallium*, virum in hac regione, sicut *OERNHIELMIO*  
audit, ortu & munere magnum, ob homicidium

quoddam perpetratum, sævissimo mox ferit excommunicationis fulmine (a). Barbarus autem, qui non alium in terris DEUM vel dominum, quam lacertorum nervos viresque suas agnovit, cum se vita civili, & humanitatis jure omni, confortiique cum aliis fruendi potestate privatum animadverteret, illatam absenti sibi suæque domui injuriam (b) ulturus, HENRICUM, Kiuloënsi lacu exceptum securisque, quam humeris portabat, promiscuis ieiibus prostratum, per illustre, si Diis placet, martyrium, ad cœlestia regna transmisit, circa annum 1158. (c).

(a) Pœnarum, secundum sacram pontificiorum mathesis proportionatarum, varii fuerunt gradus, quorum supremus & veluti culmen, supra quod ascendere noluit eorum pietas, erat solemnis excommunicatio, quae accensis lucernis & pulsatis campanis peragebatur; omnibus. sub eadem pœna, interdictis, ne ullum cum excommunicato amplius commercium haberent. Hanc pœnam, quam cum extrema infamia conjunctam ipsa etiam natura abborret, gentilium neophytis, nullaque de verò DEO ejusque cultu genuino, notitia adhuc imbutis, intempestive, si quid legi Divinae suæque religionis adversum commisissent, insisterunt nuncii & tubae Zionis istæ. id quod non potuit non ethnicorum in christianos adangere odium, progressum religionis sufflaminare, persecutions, exilia, perque tot regiones a conversoribus axie quaesita promovere martyria.

(b) Labore & inedia prope consumtum ad Lallii aedem dixer.

II

divertisse HENRICUM, cibum sibi denegatum, vi quidem, numerata tamen pecunia, uxori abstulisse, dicitur in orbis Ar-  
etoi Rosâ ab ecclesiaste urbis hujus Andr. Hasselqvistio,  
ante annos plus quam sexaginta, camenis bisce dicata.

(c) In determinando anno ejus emortuali non convenit in-  
ter historicos. Vastovius annum 150. Bazius proxime  
sequentem ipse fatalem adsignat. Nos Oernhielmium  
ut tutiorem sequimur.

#### APHOR. IX.

**S**ublatum a Kiuloënsi lacu cadaver in ædicula  
subterranea qvadam, pro more temporum illo-  
rum conditum & depositum primum (a), mox ex-  
eqiali solemnitate inde elevatum & ad illum lo-  
cum, ubi templum Nousense (b) & in eo astabre  
exsculptum ejus sepulcrum hodie visitur, trans-  
portatum fuisse, qvi hoc tempore in ecclesia ob-  
tinuit martyres funerandi mos, inter causas,  
qvæ cultum divinum absolverent, prope præcipuus,  
nos dubitare non finit.

(a) Confr. Rhyzel. de sepult. S. Gotb. P. II. p. 150. Tem-  
poraria ejus sepultura, cadavere invento, facta statim  
videtur in aede illa, cujus rudera etiamnum in Nlisterå  
Kumâensis parochiae, conspiciuntur; qvae exilia licet &  
minuta sint, qualia illius in Håga desolati Upsaliensis  
facelli: non dubitandum tamen, qm Christianismo ejus-  
que confessorum confessui paucitatique aevi illius sedes  
ista qmmodocunque sufficerit. Quidquid sit, aedem &  
septum exite illud, ejusque ad Sacra, loco & regio-  
ne illa peragenda, opportunatatem, testimonium qnam-

vis obsoletae, non tamen exoletae antiquitatis esse existimavaram, confessis Messen. Secund. X. pag. 5.

(b) Phaleratos funeri condendo praemissse egrus, lampadas signaque practulisse veteres, imprimis vexillum Christianorum illud (  Rikowapnet ) notum est, cfr.

RHYZEL. l. cit. de Sepult. S. G. p. 156. & 158. add. Basnag. bish. eccl. Tom. II. p. 631.

(c) Non onerosam magis, quam operosam pietatem, una cum religione ab exteris inventam, qvin sancte observaverint satrificuli heic loci superstites, & praeeuntibus ipsis, exilio turba eorum, qvos religionis assecas sibi, tantillo spatio colligere potuerint, etiam sine auctore, nemo dubitat.

#### APHOR. X.

**S**Epulcrum ejus, utut sanctitatis opinione maxime venerandum, opere tamen & impensis vice ante inclaruisse videtur, qvam post seculum unum alterumve, qvo episcopus JOHANNES Stub, Parisiensis studii non multo ante rector (a) de condendo, exterorum more, martyris penes sepulti (b) magnifico monumento consilium agitare (c) & sumitus operi perficiendo colligere coepit.

(a) Parisis Svecanae juventutis florem sub papismo operante studia dedisse, res est notissima, inque dissertatione de initia rei literariæ in Svetbia, pluribus propediem evictum iri confidimus. Cur non Romae, licet a papæ non simplici vice invitatae, sed cum Gallis Francisque literarum commercium colere maluerint sub arcto gentes, in ceteris causa esse potest sanguinis cognatio & perinde socios.

socialis & civilis vitae communio, quae Franco-Gallis veteris & recentioris aevi cum Normannis, puta Scandianis Vanis atque Vandalis, nullo non tempore intercessissent. Quia super re pererudita eademque gemina differatio Profess. BRINGII de originibus Francorum & Normannorum, itemque in Franco Gallia HOTIOMANNUS, ut ceteros in d̄ssert. prōiore citatos historicos taceam, consuli utiliter & opportunè possunt.

(b) Virgula itaque notari meretur dissertationis de origine & religione Fennorum clariss. Auct̄or, qui p. 33. monumentum hocce sola fama tantum notum adserit, cum integrum idem a non unius intervalli, sed iterata plurium annorum dominatione hostili, bodie quoque palpandum proset. Ecl̄ypon illius, praesidis curā studioque, ante aliquot annos abs Alstrimo (Laur.) juniore, viro juvēne dexteritatis ingenuae, delineatum in archivo antiquitatis servatur. Sponsorem me dedi ante tres annos, fore, ut incisa aeri imago sepultri integræ opellae ad exitum adductæ huic annexetur, maturandaque rei istæ momentosæ magis quam operosæ diem & opportunitatem non simplici vice redeuntem sufficere credidi; sed cum per occupationes, nescin quas alias, publico sculptori non fuerit otium concessum operaे peragendæ illius; nostræ neque paupertinae conditionis sit, quæ praecise ad rempublicam pertinent, impendia praestare, ut quam, nomine non alio magis quam isto, ego nunc quoque in pauca confero historiam gestorum hoc orbe Hinricianorum, aequi bonique consulere velis, L. B. remet officiosissime rogatum volo.

(c) JOHANNES, qui tumbam hancce antecessori suo instru<sup>is</sup>  
euravit, Stub a VASTOPIO cognominatur. Sed cum non  
a JUSTENO, nedum vetustiore historico alio, charactere  
distinctivo eodem a ceteris cathedralae & nominis ejusdem  
episcopus discriminetur, ab A. episcopo E. BENZELIO jun.  
locus non praeter rem corruptus audit. Dicitur Prae-  
fus idem candecorasse sepulcrum Noutense & quidem  
MESSENIO perhibente, iamina aenea. Et id recte qui-  
dem. Quisquis enim curiosa, an vero votiva peregrina-  
tione monumentum ipse adspexerit, non a superficie mo-  
do imaginem martyris festivè sculptam mox intuebitur;  
sed subtilis circuvs quoque scenam vitae illius, suis se-  
ctans actibus, aeramenti & artificii genere eodem ex-  
pressam inveniet. Cum vero quae superne eminet tabu-  
la, excima sui parte arma Tavastiorum pri<sup>cae</sup> gentis,  
successoris puta MAGNI OLAVI dextrorsum & sinistrorum  
repraesentet, ne quae pro JOHANNE publicis li-  
teris sunt testata, pro MAGNO vero cenotaphii hujus  
instauratore, æs iplum loquitur, in controversiam tra-  
bere velle videar, aeramenti indomiti & rudioris acqui-  
sitionem Johanni: ejusdem vero caelati venustatem rela-  
gioni liberalitatiq; successoris deberi, pro non incerto affir-  
maverim. Imaginem verò & religionem divi loquax  
metallum sequenti elogio prosequitur: O vita commen-  
dabilis! o mors desiderabilis! propterque venera-  
bilis hic Pontifex fit similis in gloria Sanctorum.  
Commenda nos amabilis pater & honorabilis mar-  
tyr, regi cœlorum!

## APHOR. XI.

Peracta cæde, facillum ligneum, saltem exile & minusculum exuviiis *divi* hujus primum datum tuisse portum, modo diximus. Inibi verò, donec *Nousensis* templi, quæ hodie est, substructio facta fuit, reqvieuisse, papæi ævi annales universi contentiunt. Quid, neque aliter res ipsa se habere potuit. Cum enim de monumento, quod hodie superest, non nisi tertio post seculo consilia iniri cœperunt, requiem in illo neque, nisi prius: evolutione tanto temporis spatio, reliquia adipisci potuerunt. Quid? quod de prælenti cenotaphio non inuste quis dubitaverit, utrum honore recipiendi funeris *divi* huius umquam extiplenduerit? Nempe si secum ipsa constant, quæ de translatione reliquiarum *MESSENILLIS* perhibet, quod instaurata templi & urbis hujus cathedra, cineres & ossa *Henrici* die XVIII. Junii anno supra millesimum trecentesimo, argenteo inclusa loculo inter anathemata hujus loci referri cœperint, temporis habita ratione, cenotaphium *Nousense* reliquias S. *HENRICI* sua nunquam conclusisse cryptâ, & perinde ævi illius peregrinationibus neque frequentatum tuisse, res ipsa loquitur (a).

(a) De ossibus & exuviis *Henrici* in urbem & templum cathedralē hocce accitus, iisdemque loculo papistico egregie exornato repositis, quæ oculis suis ipse videbit, in Rosa arctea Prof. *HASSELQUIST* loquitur. Ultrum vero genuina an supposititia fuerint, lectorum certorem idem.

idem non facit. Quidquid sit, ex brachio S. Henrici  
*anno mscxiiii*, cum titulo ultimae antiquitatis, pergamenae chartae inscripto, inter vetera templi hujus analecta  
 se non multo ante vidisse, testis est ipse dissertationis hu-  
 jus Praeses; cui, cum inter fragmina ossium infinite  
 multa haec quoque se offerret particula, & mox suc-  
 cureret quam sine reliquiis sanctorum heroum, aevi i-  
 stius arae & templa consecrari nulla potuerint; imo san-  
 ctum magis habitum fuisse locum & hominem quemlibet,  
 quo reliquiarum copia praestantissimarum majore a-  
 bundaret: de S. HENRICO Scandianorum primi ordinis  
 heroë, ejusque reliquiarum scilicet pro explorato pro-  
 pe ipse habet, & una cum ipso nos etiam, quod con-  
 tusa est collecta illa, non quae domi sunt ecclesiis solum,  
 sed & exteris fidelium partibus muneri multo ante con-  
 cessa fuerint. Sancti ERICI reliquiis quid acciderit, quo-  
 modo exterorum pietati dono modo, partim etiam prae-  
 dae cesserint, in monumentis suis Peringskioldius II. 53.  
 nosque in sequentibus modo dicturi sumus. Veteris di-  
 sciplinae placitum quodnam leipsonalatriæ & leipsono-  
 clepsiae isti occasionem dederit, alii viderint. Id com-  
 pertum babeo, quod cineribus suis animas martyrum  
 semper adesse crediderint, & forte adhuc credant Roma-  
 nenses; inveterataeque opinioni in maius provehendae isti,  
 cum vera & sine fraude urna testium veritatis  
 horum deficere inciperet, obvia & ignota ossa ab iis-  
 dem subiecta & pro veris merisque substituta fuerint. Hinc  
 quae de nostri martyris ossibus holofericò sacculo inclusis  
 & ad Douglasti perditum regimen usque integris serba-